[This question paper contains 3 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3926

A

Unique Paper Code

: 62277628

Name of the Paper

: Public Finance

Name of the Course

: B.A. Prog. Economics

Semester

H

Duration: 3.5 hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Answer any three questions from Part A and any two questions from Part B.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.
- 1. इस प्रश्न पत्र की प्राप्ति के तुरंत बाद अपना रोल नंबर शीर्ष पर लिखें।
- 2. भाग A से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दें और भाग B से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं; लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का इस्तेमाल किया जाना चाहिए।

- What is the need for public sector? Explain how the public sector performs the distribution function in an economy.
- 1. सार्वजनिक क्षेत्र की क्या आवश्यकता है? स्पष्ट कीजिए कि सार्यजनिक क्षेत्र किसी अर्थव्यवस्था में, वितरण का कार्य किस प्रकार करता है।
- 2. What is meant by positive externalities? Explain why markets fail to achieve socially efficient level of output in the presence of a positive externality? Use suitable diagrams.
- 2. सकारात्मक बाह्यताओं का क्या अर्थ है? स्पष्ट करें कि बाजार सकारात्मक बाह्यता की उपस्थिति में उत्पादन के सामाजिक रूप से कुशल स्तर को प्राप्त करने में विफल क्यों होते हैं? उपयुक्त आरेखों का प्रयोग करें।
- 3. How does the statutory incidence of a tax differ from economic incidence? Highlight the role of price elasticities of demand and supply in the distribution of product tax burden between buyers and suppliers of a product. Use suitable diagrams.
- 3. कर की वैधानिक घटना कर की आर्थिक घटना से कैसे भिन्न होती है? एक वस्तु के खरीदारों और आपूर्तिकर्ताओं के बीच उत्पाद कर के बोझ के वितरण में मांग और आपूर्ति की कीमत लोच की भूमिका पर प्रकाश डालें। आरेखों का प्रयोग करें।
- 4. Explain how cap-and-trade system can be used as a policy option to control any negative externality. Examine the responsiveness of producers to inflation under emission fee and cap-and-trade systems of pollution control.
- 4. स्पष्ट करें कि किसी भी नकारात्मक बाह्यता को निंयत्रित करने के लिए कैप-और-ट्रेड सिस्टम को नीति विकल्प के रूप में कैसे उपयोग किया जा सकता है। उत्सर्जन शुल्क और प्रदूषण निंयत्रण के कैप-एंड-ट्रेड सिस्टम के तहत मुद्रास्फीति के लिए उत्पादकों की प्रतिक्रिया की जांच करें।
- 5. What is Pareto efficient allocation. Explain the necessary conditions for achieving Pareto efficient allocation in a pure exchange economy and in a production economy.
- 5. परेटो कुशल आवंटन क्या है। शुद्ध विनिमय अर्थव्यवस्था और उत्पादन अर्थव्यवस्था में परेटो कुशल आवंटन प्राप्त करने के लिए आवश्यक शर्तों की व्याख्या करें।

- 6. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Incomplete markets and market failure
 - (b) Coase theorem
 - (c) Public provision vs public production of a good
- 6. निस्तलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (अ) अधूरा बाजार और बाजार की विफलता
 - (ब) कोस प्रमेय
 - (स) सार्वजनिक प्रावधान बनाम सार्वजनिक उत्पादन एक अच्छा